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شلوغ و بی‌خریدار
بررسی‌های روزنامه هم‏میهن از وضعیت بازارها و خرید مردم در آستانه سال نو

 توزیع میوه شب عید 
تا ۱۵ فروردین

قیمت میوه در ایام نوروز تثبیت می‏شود. به گزارش 
دانشجو، مرتضی معتمد، معاون فنی و بازرگانی سازمان 
مرکزی تعاون روستایی هدف از توزیع میوه شب عید 
را تعادل‌بخشی قیمت اعلام کرد و گفت: با توجه به 
تجربه ۱۷ ساله اخیر، کارگروه تنظیم بازار اقدام به 
ذخیره‌سازی میوه کرده است که براین اساس با ازدیاد 
تقاضا، نوسانی در بازار نخواهیم داشت. گفتنی است 
توزیع میوه‏های تنظیم بازار شب عید تا ۱۵ فروردین 
ادامه دارد. وی ادادمه داد: کیفیت میوه‏های تنظیم 
بازار مطلوب است و میوه‏های تنظیم بازار بنابر استاندارد 
ابلاغی وزیر جهاد کشاورزی تهیه شده است. توزیع 
میوه‏های تنظیم بازار به‌دلیل ازدیاد عرضه در برابر تقاضا 
منجر به روند ثبات قیمت در بازار خواهد شد. امسال ۲ 
نوع پرتقال تامسون شمال و والنسیا جنوب و سیب قرمز 

و زرد تامین شده است.

 CFT بررسی  پالرمو و 
در مجمع تشخیص مصلحت

 CFT مجمع تشخیص مصلحت سال آینده پالرمو و
را بررسی می‏کند. به گزارش ایسنا، محسن دهنوی، 
سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: پس 
از بررسی ابعاد مختلف و جلسات متعدد کارشناسی و 
همچنین استماع نظرات گوناگون، کمیسیون مشترک 
به دو لایحه یادشده رای مثبت داد. وی ادامه داد: بحث 
FATF در مجمع تشخیص در دستور کار نیست و فقط 
پالرمو و CFT در کمیسیون مشترک مورد بحث و بررسی 
قرار گرفته است. سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت 
 CFT نظام با بیان اینکه طبق قانون باید لوایح پالرمو و
در صحن مجمع بررسی شوند، یادآور شد: تصویب این 
دو لایحه به سه‏پنجم رای اعضاء نیاز دارد. وی با تاکید بر 
لحاظ‏شدن تمامی جوانب منافع ملی در بررسی این دو 
لایحه در صحن مجمع تشخیص، تصریح کرد: اعضای 
مجمع تشخیص مصلحت نظام تمامی جوانب مربوط به 
حساسیت‏های کشور را برای رسیدن به بهترین تصمیم 
در راستای تحقق منافع ملت را مدنظر قرار خواهند داد. 
دهنوی همچنین اعلام کرد: جلسات مربوط به بررسی 
پالرمو و CFT در مجمع تشخیص در جلسات ابتدایی 

سال ۱۴۰۴ برگزار خواهد شد.

کشف فرار مالیاتی 210 میلیاردی
فرار مالیاتی 210 میلیارد ریالی مالیاتی کشف شد و 
در مرحله وصول است. شاهین مستوفی، ئیس مرکز 
بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور 
مالیاتی گفت: با صدور اوراق تشخیص و مطالبه مالیات 
در منابع مالیات بردرآمد و مالیات بر ارزش افزوده، 
مبلغ 210 میلیارد ریال اصل مالیات مرتبط با درآمد 
کتمان‌شده از مودی مزبور مطالبه شده است و این 
در حالی است که مودی مذکور در مجموع سنوات 
یادشده، مبلغ 32 میلیارد ریال درآمد در اظهارنامه‏‌های 
تسلیمی به سازمان امور مالیاتی ابراز کرده بود. او 
خاطرنشان کرد: پس از اجرای عملیات بازرسی مالیاتی 
موضوع ماده )181( قانون مالیات‏‌های مستقیم از محل 
فعالیت یک واحد صنفی فعال در زمینه تولید و انتشار 
نرم‌افزار، کتمان درآمد 1.560 میلیارد ریالی مودی در 
سال‌های 1393 لغایت 1402 که از طریق استفاده 
از حساب‏‌های بانکی متعدد اجاره‌ای )حساب بانکی 

اشخاص ثالث( صورت می‏پذیرفت، احراز شد.

روزشماری برای آغاز سال نو آغاز شده و کمتر از پنج روز به آغاز 
سال جدید باقی مانده است. شروع سال جدید برای مردم 
درحالی رخ می‏دهد که این روزها شاهد افزایش تحریم‏ها 
و به‏طور کلی افزایش فشار اقتصادی بوده‏ایم که نتیجه این 
موضوع نیز کوچک شدن سفره‏های مردم است. با وجود 
افزایش تحریم‏ها و فشارهای اقتصادی شاهد ازدحام مردم در 
بازارهای مختلف برای خرید کالاهای ضروری و غیرضروری 

شب عید هستیم.
شلوغی بازارها از نیمه دوم بهمن‏ماه شروع شده و طبق رسم 
هرساله احتمالًا تا اولین روز عید ادامه‏دار باشد. امسال شرایط 
بازارها با سال‏های دیگر متفاوت است و رشد قیمت در بازار طلا 
و ارز مردم را نگران کرده و احتیاط‏شان در خرید عید را بیشتر. از 
چند ماه اخیر تشدید تحریم‏های بین‏المللی و نوسانات قیمت 
ارز، اقتصاد کشور را با چالش‏های جدی مواجه کرده است. این 
تحریم‏ها نه‏تنها بر بازارهای کلان، بلکه بر زندگی روزمره مردم نیز 
تأثیر مستقیم گذاشته است. افزایش قیمت کالاهای اساسی و 
حتی غیراساسی و کاهش ارزش پول ملی باعث شده است تا 
بسیاری از خانواده‏ها نتوانند مثل سال‏های گذشته برای خرید 

در آخرین روزهای سال برای شب عید برنامه‏ریزی کنند. 
با حضور ترامپ به‏عنوان رئیس‏جمهور در کاخ سفید، شرایط 
بازارها در ایران تغییر کرد. بازارهای سرمایه‏گذاری مالی همانند 
طلا، سکه و دلار شرایط خوبی داشتند و مردم با افزایش قیمت 
از این بازارها استقبال ‏کردند و در مقابل سایر بازارها که با زندگی 

مردم سرکار دارند شرایط غیرقابل قبول و بدی را تجربه کردند.
درحال حاضر گرانی به جان تمام بازارها افتاده و توان خرید 
را از مردم عادی گرفته است. بازارها در رکود هستند و مسئولان 
نیز واکنشی به این موضوع ندارند که خود جای تعجب دارد. 
این روزها گرانی‏ها باعث شده که مردم و فروشندگان زیان کنند 
که به‏نوعی بازی دوسر باخت است. از طرفی مردم توان خرید 
ندارند و از سویی فروشندگانی که با امید به رونق بازار شب عید 
اجناس خود را خریداری کرده بودند اکنون با مشکل پرداخت 

پول اجناس و اجاره‏های مغازه روبه‏رو هستند. 
سال‏ها قدرت خرید مردم از تورم عقب مانده است و این 
موضوع جدیدی نیست؛ اما افزایش تحریم‏ها می‏تواند این روند 
را تا حدود زیادی تقویت کند و به نوعی قدرت خرید مردم را هر 

روز بیش از روز گذشته نسبت به تورم عقب بیندازد. 
در حال حاضر آخرین آمارها نشان می‏دهد که در بهمن‏ماه 
سال جاری تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور، 35/3 درصد 
بوده است. قیمت طلا و دلار در دو ماه اخیر رکوردهای جدیدی 
را ثبت کرده است و طلا سقف ۷ میلیون تومانی به ازای هر گرم 
طلای 18 عیار و دلار بازار آزاد نیز سقف ۹۴ هزار تومانی را به 
خود دیدند. برخی از کارشناسان اقتصادی پیش‏بینی می‏کنند 
که ممکن است در فرصت باقی‏مانده تا پایان سال بازارها با 
افزایش قیمت نسبتاً جزئی مواجه شوند. به گفته برخی از 
کارشناسان با افزایش تحریم‏ها علیه ایران در میان‏مدت شاهد 

افزایش تورم خواهیم بود و در ادامه قیمت‏ها در بازارهای مالی 
نیز افزایش خواهد یافت. البته در شرایط تورمی و افزایش 
فشارهای اقتصادی بسیاری از مردم مجبور می‏شوند که سرمایه 
خود را از بازارهای مالی خارج کنند و آن مبلغ را صرف زندگی 
و خریدهای کالاهای اساسی کنند که این موضوع به بازارهای 

مالی نیز آسیب می‏زند.
شرایط کنونی نشان می‏دهد که مردم مجبور به کاهش 
هزینه‏های خود شده‏اند و به نوعی قید خرید لباس نو، تهیه 
مواد خوراکی و غذایی برای مهمانی عید و سفرهای نوروزی را 
زده‏اند، در اصل خرید کالاهای اساسی در اولویت قرار گرفته 
است.  با وجود اینکه مردم ترجیح می‏دهند در سال نو خریدی 
نداشته باشند؛ اما همچنان در بازارها حضور دارند، تماشاچی 
بازارها هستند و بازارها را زنده نگه داشته‏اند ولی به ندرت 
خریدی انجام می‏دهند. علت آن هم به تفاوت قیمتی امسال 
با سال‏های گذشته باز می‏گردد؛ افزایش قیمت‏ها باعث شده 
است که مردم تنها به خرید کالاهای ضروری بسنده کنند و 

حتی به دنبال کالاها با قیمت ارزان با کیفیت پایین‏تر باشند. 

افزایش مشتری با قیمت دوبرابری �
بررسی‏های میدانی نشان می‏دهد با وجود شلوغی بازارها 

اما همچنان خبری از خرید نیست و مردم ترجیح می‏دهند که 
در آستانه سال جدید، ابتدا لوازم اساسی زندگی خود را تامین 
کنند و پس از آن به سراغ دیگر کالاها همانند پوشاک، آجیل و 
شیرینی شب عید بروند که همین موضوع باعث عدم رونق در 
کسب و کار‏ها شده است. در اصل خرید برنج، مرغ، گوشت 
و امثال این موارد در این روزهای انتهای سال جای در اولویت 

قرار گرفته است.
حسین، یکی از فروشندگان آجیل و خشکبار در بازار 
تهران به »هم‏میهن« گفت: »زمانی که اعلام شد ترامپ قرار 
است رئیس‏جمهور آمریکا شود به صورت موقت یک افزایش 
قیمت داشتیم که عدد ناچیزی بود؛ اما با حضور ترامپ در 
کاخ سفید و شروع تحریم‏ها و در ادامه گران شدن قیمت دلار، 
تجار و فروشندگان اصلی قیمت اغلب خشکبار را حدود دو 
برابر افزایش دادند.  درست است شب عید آجیل و خشکبار 
گران شد اما در مقابل، مشتری‏ها در مقایسه با سال‏های 
گذشته چند برابر شده‏اند که در نهایت این موضوع به نفع 
اداره مالیات و دارایی است؛ چراکه ما موظف هستیم مالیات 
بیشتری بپردازیم. برخی از مشتری‏ها به دنبال آجیل لاکچری 
و جدید مثل گردوی آمریکایی، ماکادمیا و بادام برزیلی هستند و 
میانگین قیمت این خشکبار در مقایسه با خشکبار ایرانی بسیار 

گران‏تر است.«

مشتری نیست! �
رضا، فروشنده آجیل و خشکبار در جنوب تهران به 
»هم‏میهن« می‏گوید: »تقریباً از زمانی که ترامپ تحریم‏ها را 
افزایش داد دلار هم گران‏تر شد و همین موضوع باعث شد 
عمده‏فروش‏ها نیز از ۱۰ تا ۱۰۰ درصد اجناس خود را گران 
کنند و ما هم مجبور شدیم که جنس گران بخریم و در مقابل 
جنس گران بفروشیم، البته از سود خود کمی گذشتیم تا 
مشتری‏ها بتوانند کمی خشکبار خریداری کنند و به نوعی 
جلوی خانواده خود روسفید باشند. تعداد مشتری‏های ما 
امسال حدود ۴۰ درصد کمتر شده و با توجه به شرایط به نظر 
نمی‏رسد که روزهای باقی‏مانده تا پایان سال نیز فروش خوبی 

داشته باشیم.«
محسن، میوه‏فروش در منطقه منیریه به »هم‏میهن« 
می‏گوید: »از زمان حضور ترامپ تا به امروز قیمت میوه میانگین 
۳۰ تا ۴۰ درصد گران شده است. البته برخی از اقلام تا ۲۰۰ 
درصد نیز گران شده است؛ همانند سیب‏زمینی که در چند 
ماه اخیر خیلی گران شد و همین موضوع باعث شده که تعداد 
مشتری‏های ما نیز تا حدود ۳۰ درصد کمتر شوند. تا چند روز 
دیگر فروش میوه سال نو نیز آغاز می‏شود و این میوه‏ها احتمالًا 
حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد از امروز گران‏تر خواهد بود. اعداد نشان 
می‏دهد در آستانه سال جدید، تعداد مشتری‏ها نسبت به سال 
گذشته نصف خواهد شد. سال‏های گذشته در ماه رمضان و 
اسفندماه مشتری‏ها چندبرابر می‏شد؛ اما امسال تحریم و دلار 

همه چیز را گران کرده و مشتری کمتری داریم.«
علی، فروشنده میوه در جنوب تهران نیز اظهار کرد: »قیمت 
میوه و صیفی‏جات افزایش بسیاری داشته و حتی برخی از اقلام 
بیش از ۱۰۰ درصد گران شده است. برای نمونه امسال پرتقال 
تا ۵۰ هزار تومان هم رسید؛ این درحالی است که سال‏های 

سفره خانوار کوچک شد
بررسی‏ها نشان می‏دهد که قیمت این سبد از بهمن ۹۹ تا بهمن ۱۴۰۳ بیش 
از ۳۴۰ درصد رشد کرده است. برخی اقلام موجود در این سبد نیز رشدی بالاتر از 
۸۰۰ درصد را تجربه کرده‏اند. تجربه این شرایط تورم درحالی است که تنها چند روز 
به سال نو باقی مانده و در این چند روز باقی‏مانده همه اقلام اساسی و غیراساسی با 
افزایش قیمت چندبرابری مواجه شده‏اند. بررسی بازارها نشان می‏دهد که در پایان 
اسفندماه قیمت اقلام اساسی روند صعودی دارد و احتمالًا این روند در شروع سال 

جدید نیز ادامه‏دار باشد.  
رصد داده‏های رسمی که توسط مرکز آمار منتشر می‏شود، »هزینه ماهانه تأمین 
سبد غذایی مطلوب« را برای هر فرد ارزیابی می‏کند. بر همین اساس از میان اقلام 
موجود در این سبد، کمترین درصد رشد قیمت ۱۳۳ درصد بوده که به »نان لواش« 
مربوط می‏شود. این رشد ۱۳۳ درصدی از بهمن ۹۹ تا بهمن سال جاری در شرایطی 
رخ داده که این نوع نان ارزان‏ترین نان سنتی است که در تمام شهر‏ها پخت می‏شود 
و از لحاظ غذایی نیز ارزش پایینی دارد. همچنین، قیمت این نوع نان به صورت 

دستوری و دولتی تعیین می‏شود و قیمت آن به راحتی افزایش نمی‏یابد.
مرغ ماشینی و گوشت گاو یا گوساله نیز هر کدام به ترتیب ۲۹۲ درصد و ۴۱۵ 
درصد افزایش قیمت داشتند. از میان میوه‏ها، سیب و پرتقال با رشد قیمت ۲۹۶ 

درصدی و ۱۶۹ درصدی در میانه این طیف قرار گرفتند.
نکته جالب توجه در این مقایسه، رشد قیمت سیب‏زمینی بوده که به بالای ۸۴۹ 
درصد رسیده است. این رشد در دی‏ماه ۵۲۰ درصد بوده است. رشد نقطه به نقطه 
قیمت سیب‏زمینی در بهمن امسال، بالاترین رشد قیمت در این بازه زمانی و در بین 
اقلام مذکور بوده است. در نهایت، قیمت کل این سبد از بهمن سال ۹۹ تا بهمن‏ماه 
سال جاری، ۳۴۷ درصد گرانتر شده است. می‏توان با استفاده از شاخص قیمت 
مصرف‏کننده مرکز آمار، نرخ تورم را نیز برای همین بازه زمانی محاسبه کرد. نتایج 
نشان می‏دهد که نرخ تورم کل سبد مصرف در این بازه زمانی ۲۶۹ درصد و نرخ تورم 

خوراکی‏ها، آشامیدنی‏ها و دخانیات ۳۳۲ درصد بوده است.

خبرنگار گروه اقتصاد
گزارش رقیه ندایی
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